









w więzieniu stanowem w Sing Sing za pomocą elektryczności.

Podwyższenie myta.

WORCESTER, Mass., 15 marca. W Fiskdale ogłoszono wczoraj publicznie, że począwszy od 1 kwietnia robotnicy będą znów dostawali dawniejsze myto; oznacza to podwyżkę o 11 3/4 procent. 400 robotników skorzysta z tej podwyżki.

ANDERSON, Ind., 14 marca. Tutejsza "American Steel & Wire Co." otrzymała od pewnej południowo-amerykańskiej firmy zamówienie na drut kolcowy dla plotu 10,000 mil długiego i dziesięć stóp wysokiego. W fabryce pracuje się dla tego po pierwszy raz od roku całą siłą i wszystkim robotnikom podwyższono myto o 8 do 10 procent.

PITTSBURG, Pa., 15 marca. "Pennsylvania Tube Co.", która zatrudnia kilka tysięcy ludzi, podwyższyła myto wszystkich robotników o 10 procent.

PITTSBURG, Pa., 16 marca. "Oil Well Supply Co.", która posiada fabrykę żelaza w Frankstown, podwyższyła myto "pudlerów" o 25 centów a innych robotników o 5 procent.

"Lynchowanie" ryczałtowo.

ATLANTA, Ga., 16 marca. Z Palmetto, Ga., donoszą, że tam zostało dzisiaj rano przez tłum czterech negrów zabitych i pięciu ciężko ranionych.

Dzisiaj rano oddział zamaskowanych ludzi obstrzelił mały dom, który obecnie służy za więzienie w Palmetto. Ludzie zażądali od dozorczy, aby im wydał 9 negrów tam się za podpalanie znajdujących. Nie chciał tego uczynić i przywołał swych pomocników, lecz musieli ustąpić przed przemocą. Tłum wywalił drzwi i począł strzelać do negrów, z których czterech padło trupem a pięciu zostało ciężko ranionych.

W mieście panuje wielkie wzburzenie i cała ludność znajduje się pod bronią, gdyż się obawia buntu negrów mieszkających w sąsiedztwie, którzy grożą zemstą za śmierć ich braci rasowych.

Gubernator zarekwirował wojsko, aby zapobiedz dalszym ruchom.

Dzień 1go maja ma być "świętem Dewey'go."

HARRISBURG, Pa., 16 marca. W Izbie niższej podał dzisiaj McWhinney rezolucję, aby gubernator Stone wyznaczył dzień 1go maja, jako święto narodowe, pod nazwą Dewey'go. Rezolucja została przyjęta.

Wstęp do rezolucji opowiada o zwycięstwie admirała Dewey i jego towarzyszy w zatoce Manila w dniu 1go maja i nazywa takowe największym czynem w wojnie morskiej, jaki kiedykolwiek został dokonany.

Okropne nieszczęście.

Wielu ludzi traci życie w płomieniach lub doznaje uszkodzeń.

NEW YORK, 17 marca. W hotelu Windsor, na rogu 45 ul. i 5 ave., powstał dzisiaj o godzinie 3:10 po południu w nieznanym sposobie pożar. W przeciągu godziny hotel był tylko skorupą z murów, w których wnętrzu szalało morze płomieni. Dotychczas znaleziono trupy 18 osób, a 57 mniej lub więcej poparzonych, pokaleczonych i w inny sposób uszkodzonych znajduje się w szpitalach. Liczba nieżywych ofiar będzie jednakże o wiele większa, gdyż brakuje 66 gości i służących hotelu, o których losie nie ma dotychczas wiadomości. Zdaje się, że pożar powstał przez nieostrożność jednego z gości, który zapaliwszy cygaro, rzucił palącą się zapalkę na firankę. Jeden ze służby spostrzegł palącą się firankę i chciał płomienie zgasić, lecz w tej samej chwili zajęły się inne, a nim zdolał zaalarmować straż ogniową, rami okien, drzwi i t. d. stały w płomieniach.

Wielu z gości hotelu stało w oknach, aby się przyglądać

paradzie Irlandczyków, która się rokrocznie w dniu 17 marca, w dniu św. Patryusza, patrona Irlandyi, odbywa. W hotelu znajdowało się blisko 750 ludzi, z których się naturalnie większa część ocalała. Inni zaś utraciwszy przytomność poczęli się rzucać na ulicę z każdego piętra, a budynek był siedmio-piętrowym, i znaleźli śmierć lub też doznali uszkodzeń. Służba hotelowa nie mogła nawet gasić płomieni dla braku wody w hotelu, bo chociaż długość rur wodnych w hotelu wynosiła siedem mil, nie było w nich żadnej wody.

Straceni kobiety. SING SING, N. Y., 20 marca. Wczoraj uwiadomil dyrektor więzienia stanowego morderczynię Place, że ma być przygotowaną na śmierć nazajutrz o godzinie 11. Odpowiedziała, iż będzie gotowa.

Dzisiaj po spożyciu dobrego śniadania, udała się spokojnie do pokoju śmierci i usiadła w krzesło. Zamknęła oczy i po cichu wymówiła modlitwę. Pierwszy prąd elektryczny trwał 4 sekundy i miał siłę 1760 "volt." Puszczono prąd jeszcze raz i było po wszystkim.

Pani Place zamordowała

dnia 7 lutego 1898 w jej mieszkaniu pod no. 598 przy Hancock ul. w Brooklynie siekierą swą 22 lata liczącą pasierbicę i chciała także zamordować swego męża Williama W. Place, lecz zadała mu tylko ciężką ranę. Zaraz potem została uwięziona.

Była to pierwsza kobieta, która została straconą w krzesle elektrycznym.

Wiadomości z wyspy Kuby i o Kubie.

Chcą więcej pieniędzy.

HAVANA, 15 marca. — Assembly wojskowa postanowiła wczoraj wysłać do prezydenta McKinley'a komitet, który ma podziękować Stanów Zjednoczonych za ich zainteresowanie w Kubie, lecz zarazem oświadczyć, że \$3,000,000 nie wystarczy na wykonanie pracy, jaka ma zostać przedsięwzięta (wyplacanie za ległego żołdu). Komitet ma dla tego prosić o więcej pieniędzy, które mają być uważane za pożyczkę.

Gomez rozdzielił \$3,000,000.

HAVANA, 15 marca. — Gen. Gomez postanowił zająć się rozdzielaniem \$3,000,000, wyznaczonych przez rząd amerykański dla byłych żołnierzy kubańskich, bez zważania na kubańskie prowadząstwo wojskowe. Pod tym względem miał dzisiaj rozmowę przyduższą z gen. Brooke, gubernatorem wojskowym Kuby.

Od niedzieli wystąpiło sześciu członków dobrowolnie z tak zwanej "Assembly" wojskowej Kuby, pomiędzy nimi gen. Cespedes.

Położenie kościoła katolickiego na Kubie.

HAVANA, 15 marca. — Arcybiskup Chapelle, apostolicki delegat dla Indyi Zachodnich, miał dzisiaj z gen. Brooke rozmowę o położeniu kościoła katolickiego na Kubie. Arcybiskup nie żąda nic więcej, jak tylko ażeby kościołowi było wolno zatrzymać swoją własność, swoje sądownictwo i swoje prawa, jako korporacja, jakie posiadała pod prawem hiszpańskim. Gen. Brooke nie miał nic do oświadczenia przeciwko temu żądaniu. Kościół będzie nadal utrzymywał kontrolę nad cmentarzami a w przypadkach, w których municipalności takowe zabraly, zażąda ich zwrotu.

Arcybiskup widzi, że na Kubie istnieje pewna nieufność pod względem kościoła i prawdopodobnie przedłoży Propagandzie w Rzymie plan, aby kościół "kubaniźować," i to w ten sposób, iż duchowieństwo kubańskie będzie się powoli rekrutowało z samych Kubańczyków i odbierze władzę istniejącemu lokalnemu pierwiastkowi hiszpańskiemu.

Narada kubańskich generałów.

HAVANA, 16 marca. — Z Matanzas przybył gen. Betancourt i miał naradę z generałami: Diaz, Montegudo, Robau, Nodarse i Peraza. Uchwalił potępić postępowanie wojskowej legislatury. Każdy jest ciekawym, jakie stanowisko zajmują wobec generała Gomez, gdyż stoją na czele więcej niż 20,000 kubańskich żołnierzy. Jeżeli będą popierali Gomez, natenczas legislatura musiałaby się rozwiązać. Zdaje się, że chcą popierać Gomez, lecz chcieliby poprzednio uzyskać współudział gen. Rodriguez, głównego dowódcę w prowincjach Pinar del Rio, Matanzas, Havana i Santa Clara. To jednak będzie rzeczą trudną, gdyż Rodriguez oświadczył publicznie, że popiera legislaturę.

Gdyby Rodriguez i nadal miał popierać legislaturę a powyżsi generałowie mieli się oświadczyć za Gomez'em, natenczas niezawodnie wybuchłyby ruchy. Są oni wprowadzili jego podwładnymi, lecz wspólny ich wpływ jest większym niż wpływ Rodriguez'a.

\$3,000,000 dla Kubańczyków.

HAVANA, 17 marca. — Amerykański okręt transportowy "Meade," dawniejszy

"Berlin," przybył dzisiaj przed południem z owymi \$3,000,000, które mają zostać rozdzielone pomiędzy żołnierzy kubańskich; znajdował się pod eskortą parowca Stanów Zjednoczonych "Chicago."

Gomez ma być prezydentem Kuby.

HAVANA, 17 marca. — Demonstracja ludowa, która się odbyła w środę wieczorem w Quinta de los Molinos na cześć generała Gomez'a, okazuje, że Kubańscy chcą mieć Gomez'a za prezydenta ich rzeczypospolitej. Prawie wszyscy mówcy oświadczyli, że zdegradowany wódz jest jedynym człowiekiem, który by mógł utrzymać niepodległość wyspy i powinien stać na czele rzeczypospolitej kubańskiej.

W odpowiedzi oświadczył Gomez w sposób bardzo ostrożny, że nie może nawet pomyśleć o przyjęciu prezydentury, jeżeli go lud kubański nie wybierze jednogłośnie.

Legislatura wojskowa jest zupełnie demoralizowana.

Zie położenie policyi w Havanie. Wybrki kubańskich żołnierzy. Arcybiskup Chapelle opuszcza Havanę.

HAVANA, 20 marca. — Podczas krwawego starcia, które się przeszłej nocy tutaj wydarzyło pomiędzy policyją a tłumem, zostało trzech ludzi zabitych i 25 ranionych. Opinia publiczna jest po stronie policyi.

Nanigos, tajne stowarzyszenie tutejszego pierwiastku zbrodniczego, napadają policyę, gdzie tylko mogą. Wszystkie ruchy ostatnich dwóch wieczorów wydarzyły się w odległych częściach miasta, gdzie mieszka najgorsza część ludności.

W różnych okręgach zostało trzech policyantów podczas służby zamordowanych. Mordercy przycałali się do swych ofiar i zaszytych ich nie spodzianie. Na ulicy Galiams trzech negrów zaatakowało policyanta, który broniąc się swym rewolwerem, zastrzelił jednego z napastników i ranił drugiego a trzeci zaś uciekł.

Wypadki takie są nieobliczone, bo wydarzają się prawie co dzień. W większych ruchach biorą zawsze kubańscy żołnierze udział, występując przeciw policyi, która czyni tylko swą powinność, wypełniając rozkazy otrzymane.

Podczas ruchów sobotniejszych i wczorajszych zostało trzech policyantów zabitych i 15 ranionych; z publicznej zaś strony zostało pięciu zabitych a 60 do 70 ranionych, a 60 zostało uwięzionych.

Pomnik Izabeli II. został dzisiaj za rozkazem Rady miejskiej usunięty z parku centralnego.

Ostatnie Wiadomości.

NEW YORK, 22 marca. — Z powodu urodzin królowej angielskiej Wiktoryi, zostaną na wszystkich budynkach publicznych "Więszszego New York" wywieszona flagi narodowe stanowe i municipalne w dniu 24 maja. Stanie się to z powodu moralnego poparcia, jakiego Stany Zjednoczone doznały od Anglii podczas wojny z Hiszpanią.

OMAHA, Nebr., 22 marca. — Podczas posiedzenia dam należących do Rycerzy Makabeuszów, które się odbyło wczoraj po południu o godzinie 2giej w Patterson bloku, wybuchł w tym budynku z powodu eksplozyi gazoliny pożar, podczas którego dwie niewiasty utraciły życie, a 20 ludzi, po większej części niewiasty, zostało poparzonych lub w inny sposób uszkodzonych.

Dla Geo. Jankowski w Negaanee, Mich., na U. S. Expr. Co., znajduje się paczka książek.

OGNAJMIENIE. Kto sobie zapisuje Alfasy, musi wiedzieć, że tylko są w angielskim języku. — W polskim nie ma żadnych.

Od 15-go Lutego do 1-go Kwietnia, są wydawane premie za 75 centów, z następujących książek do nabożeństwa i inne.

Table listing religious books for sale, including titles like 'ANIOŁ STROŻ', 'CICHA EZA', 'WYBÓR osobliwych nabożeństw', and prices in cents.

Warunki do otrzymania premii z powyższych książek.

- 1) Musi dołączyć 10 centów na opłacenie przesyłki premii.
2) Gazeta musi być opłacona do 15-lutego, 1900 roku.
3) Kto ma do placenia za Gazetę od 1 i Stycznia 1899, musi opłacić 25 centów za czas do 15 lutego, razem \$2.25, tak aby gazetę miał opłaconą do 15 lutego, 1900 roku.
4) Kto już wybrał premie, a chciałby uzyskać jeszcze obecnie wydawaną premie, niech opłaci Gazetę jeszcze na rok dłużej.
5) Kto z nowych abonentów żąda poprzednie numera Gazety od 1 stycznia, musi dołączyć 25 centów więcej.
6) Z INNYCH KSIĄZEK NIE WOLNO WYBIERAĆ NA PREMIĄ.
7) Placący półrocznie, lub kwartalnie na Gazetę Polską nie mogą żądać żadnych podarunków, na to się wydaje podarunki aby Gazeta Polska była calorocznie naprzód opłaconą. Gazeta Polska kosztuje na rok dwa dolary, na pół roku \$1.25, na ćwierć roku 75c. Żądającym a nie przysyłającym przedpłaty, posela się tylko jeden numer na okaz.
8) Kto przysle 5 (pięciu) nowych rocznych abonentów dostanie bezpłatnie przyslane dzieło "Tysiąc nocy i jedna."

W. Dyniewicz, Publisher "Gazeta Polska," 532 Noble Street, Chicago.

Advertisement for 'Gazeta Polska' featuring a horse and rider illustration and text about subscriptions and advertising rates.





